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TizenKéí milliót jegyzett 
fi Király a hatodik 

Itadlkölcsönhöl.
Akirdly Teleszky János pénz

ügyminiszterhez a következő 
táviratot intézte : „A hatodik 
hadikülcsön előkészületeiről 
hozzám tarjesztett jelentését 
tudomásul vettem. Hálával 
gondolok az eddigi hadiköl- 
csönöknél a lakosság széles 
rétegeinek teljesítményére és 
annak a reményemnek adok 
kifejezést, hogy a magyar 
tőke és megtakarítóit kész
letek rendkívül nagy körben 
a háború szerencsés befejezé
sére különösen fontos időben 
újból teljes értékben fogják 
erejüket a hadikölcsön sike
réi* fordítani. Én 12 millió 
koronát jegyzek a magyar 
hadikülcsönre.’

A karlóca! 
patriarchátus ötye-

Nikolics Miron pakráci püspök 
a helyettes patriarcha méltó

ságáról lemondani készül.
A magyarországi ortodoxia 

emporiumában, a karlócai 
patriarcha palotájában még 
mindig csak helyettes ül a 
trónuson, amelyről az utolsó 
patriarcha, Bogdanovics Lu
cián fiatalon bukott le a tra
gikus mélységébe. Minthogy 
a háborús viszonyokra való 
tekintettel a patriarcha méltó
ságot nem lehetett véglegesen 
betölteni, a szerb egyház al
kotmánya értelmében Niko
lics pakráci püspök vezeti 
mint rang és korra nézve 
legidősebb íőpásztor a pat
riarchátus ügyeit. Most Kar
lócáról jelentik, hogy a gö
rögkeleti szerb egyház szi- 
nódusa engedőimet kért a 
patriarcha-vdlasztó közgyű
lés összehívására, Nikolics 
püspök a metropólia ideig
lenes vezetője pedig beteg
sége m iatt felmentését szor
galmazza.

Lrrc a hírre vonatkozólag 
illetékes helyről szerzett infor
mációk alapján a következő
ket jelenthetjük:

— Patriarcha-választásra és 
Nikolics püspök helyettes- 
patriarcha lemondására vonat
kozó hir nera minden való
színűség nélkül aszkomptálja 
a jövőt, de ezidészerint szó 
se lehetne arról, mintha ebben 
a fontos ügyben döntő ha
lyen már elhatározásra jutot
tak volna. Mindeneietre bizo
nyos, hogy most már más 
viszonyok között merül fel a 
patriarcha-választáa kérdése, 
mint a háború elején. Külön
ben a háborús idők közepette 
is a magyarországi szerb egy
ház mindig normális módon 
élte meg a maga beiső életét.. 
Természetes, hogy tekintettel 
a rendkívüli viszonyokra, bi
zonyos szükségszerű változá
sok álltak be, egyébiránt azon
ban az egyházi élet az 1868. 
évi szabályzatok keretében 
mindenha teljes szabadsággal 
működött és működik. Telje
sen szabályszerű a patriarcha- 
hely ettes személyisége és mű
ködési módja, egyébiránt ősi 
szokás szerint — noha nincs 
patriarcha — maga a patri
archa aulája teljes egészeben 
fennáll.

— Úgy a szerb-görögkeleti 
papság, mint a hívők teljes 
hazafisággal veszik ki a ma
guk részét a háborús köte
lességekből. A lelkészkedő 
papság mélységes buzgalom
mal 'lelkesíti és vigasztalja 
itthon a hívőket, részbe* pe
dig tábori ielkészi minőség
ben a harctéren éli hivatását. 
Illetékes helyeken őszinte lel
kesedéssel beszélnek a ma
gyarországi szerbajku katonák 
önfeláldozó vitézségéről, más
részt a hadi közjótékonyság
ból is, amelyet a háború 
mindenkinek kötelességévé 
tett, szintén kivették és kive
szik szerbajku polgártársaink 
részüket, gazdagok és szegé
nyek egyaránt, kiki a maga 
módja szerint. A fővárosi 
kulturális szerb intézmények 
rögtön a háború kitörése 
után a hadicélok szolgálatába 
léptek. A Tököliánumot a 
Vörös-Keresztnek kórházi cé
lokra ajánlották fel, * fiatal
ság háromnegyed része kü
lönben is katona, ai  Aage-

lineutn nevű leánynevelő-itité- 
zetből akkor ugyancsak kór
ház lett, nemkülönben a 
szentendrei kicsi püspöki 
lakból is.

— A hazai szerbség tehát 
minden bizalomra méltónak 
mutatkozott, arra is, amely a 
patriarcha-választás engedé
lyezésében rejlik. A hir, amely 
ma napvilágot látott, befeje
zettnek áilit oda még függő
ben lévő sok kérdést. Bizo
nyos azonban, hogy Nikolics 
Miron pakráci püspök hajlott 
korára való tekintettel sokalja 
a reá háramló kettős munkát, 
amelyet iáját egyházmegyéjé
nek kormányzata és a metr»- 
pólia ügyeinek vezetése vál
lára helyez, bizonyos továbbá 
az is, hogy szerb egyházi és 
laikui körökben egyaránt szi
veden látnák, ha a patriarcha- 
választó közgyűlést összehív
nák.
▼ T Z T T T T T V T T T t Y T T V T T T T . *▼

Az uj kenyér.
Irta: dr. Csuhái Sándor.

Mindennapi fohászunk: add 
meg kenyerünket. Hogy ez egy
szerű szavak mily mély ’bölcse- 
séget és mennyi gondol fejeznek 
ki, azt csak most tudjuk igazán 
átérteni, mikor az Ur helyett a 
Haditermény kíván mindennapi 
kenyerünkről gondoskodni, im
már a negyedik háborús élelme
zési évbe halljuk át, telve aggo
dalommal, mert félös, hogy nem 
könnyebb, de nehezebb lesz meg
élésünk. Ezen aggodalmunkat 
igazolja az a tény, hogy a meg
jelent vagy megjelenő reudeletek 
nem mindig fedik az élet, a va
lóság igényeit. Ami papíron oly 
szép, gördülékeny, az a gyakor
latban döcög, az élet verőfénye 
mellett sötét sugarakkal bővel
kedik. Ily sötét sugarat mutat a 
a folyó termés elvételére vonat
kozó — újsághírek szerint meg
valósuló — törekvés is.

Hogy a folyó termés felhasz
nálása miként történik, arról nem 
tudunk, csak újsághírekből hal
lottuk. E hírek azonban elegen
dők ahhoz, hogy már most meg
állapíthassuk, hogy a rendelkezés 
újból nem vet számot népünk 
psichéjével.

A termés-elvétel a kérdésnek 
nem igazi megoldása. Hogy erről 
meggyőződjünk, a kérdést ellen
tétes világításba kell helyeznünk. 
A termés-elvétel vagy abszolút, 
vagy relatív. Abszolút elvétel az, 
ha a kalászban levő szem képezi

az elvétel tárgyát úgy, hogy már 
nem a termelő, hanem a Hadi- 
termény csépeltet, s nem csupán 
az emberi táplálkozásra alkalmas 
magot, hanem az állatok eteté
sére alkalmas termésrészt, ocsut, 
hulladékot is elveszi. Az ily ab
szolút elvétel igazolható, mert a 
termelőnél sem marad vissza 
semmi. Azonban egy óriási hát
ránya van. Az őszi vetést bizo
nyára nem a Haditermény kivánja 
eszközölni, hanem a gazdára 
bízza azt. Már most, hol a ga
rancia, hogy a gazda a vetőma
got valóban el is veti, ha egyéb
ként a fejkvóta szerint szükséget 
szenved. Bizony, feléli, vagy meg- 
dézsmáljá, mert az éhség a bün
tetéstől való félelmet legyűri. 
Abszolút elvétel mellett tehát 
nagyon kétessé válik, az 1918. 
évi termés hozamunk.

A relatív elvétel pedig az, hogy 
a termelő maga csépeltet, fej
kvóta szerinti háztartási, valamint 
gazdasági szükségletét visszatart
hatja s csak ezenfelüli feleslegé 
megy a Haditerinény rendelke
zése alá. Már méhében nem 
helyeselhető megoldás Ugyan mi 
lesz a felesleg? A legnagyobb 
termelőnél is esetleg semmi. 
Ezer mázsa búza helyett a ter
melő majd kirostáltál 400 mázsa 
búzát s 800 mázsa ocsut. Az igy 
mutatkozó búza házi és gazda
sági szükségletére nem elég, te
hát nem ad át semmit, mert az 
ocsu nem emberi élelmezési cikk. 
Mi történik azonban később? A 
számításba nem vett ocsut a ter
melő szépen kitisztítja; 60—70°/o 
szép búzát nyer belőle s meg
indulnak a titkos üzelmek, csem
pészetek, a maximális áron felüli 
vételek, Hiába, a gyomor nagy 
ur, nem ijed meg a büntetéstől, 
hanem kifejleszt titkos szövetke
zéseket, melyek egymást, de má
sokat is biztosítanak úgy, hogy 
az ily üzelmek örökre titokban 
maradhatnak.

így az elvétel egyik neme sem 
helyeselhető, mert az osztó igaz
ság érzetét nem erősiti. Joggal 
vethetik a terméselvétel ellenébe, 
hogy mért nem veszi el akkor 
az állam a vadásztól az általa 
lőtt nyulat, a gyárostól, kereske
dőtől a posztót, kabátot, cipőt, 
olajat, kocsikenőcsöt, az erdőből 
az ölfát, a bányából a szenet, a 
bankoktól az 5"/o-on felüli hasz
not, a hadiszállítóktól a megélé
sükön felüli nyereséget! Ha nincs 
általános elvétel, különösen, ha 
nincs azon cikkekre nézve, me
lyekre az őstermelőnek is szük
sége van; akkor a részleges el
vétel megnyugvás helyett izgal
makat állandósít.

Azért minden újabb kísérlete
zés helyett helyén valóbb az 
1911. évi rendszer a vásárlási
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jogosultság fenntartásával. Minél 
több ember tudja magát ellátni, 
annál kisebb teher és felelősség 
bárul a Haditerményre; vagy 
relatív. Abszolút elvétel az, ha a 
szalmában levő elégendetlenkedés 
és zúgolódás.

Ha azonban a tapasztalat azt 
mutatja, amint tényleg mutatja 
is, hogy az 1916. évi rendszer 
módosításokra szorul, ezen mó
dosításokkal kell azt megjavítani, 
nem pedig egy oly rendszerre 
áttérni, mely minden eddigit fel
forgat. Ilyen módosítást igénylő 
részletek: 1 . a termés tényleges 
felvétele, 2 . a fejkvóta végleges 
megállapítása, 3. a vásárlás mó
dozatai ellenőrzésének szigorítása,
4. az őrlési tanúsítvány tartamá
nak időhatár szerinti korlátozása.

A termés tényleges felvétele 
történjék meg a helyszínén a 
cséplés alkalmával s nem csupán 
a cséplőgép tulajdonos, de a ter
melő kötelező bejelentésével kap
csolatban. A bejelentés heves
ségéről az ellenőrző a helyszínén 
győződjék meg s a bejelentett 
és talált készletet vegye nyilván
tartásba. A termelő ellenőr, cséré 
szolgál ezen adat s a termelő 
ezen mennyiség hováforditásáról 
legyen köteles számot adni.

A fekjvóta megállapításánál pe
dig, ha egyszer takarékoskodnunk 
kell, kezdet kezdetén helyezked
jünk a takarékosság elvére, íiogy 
ne évközben s ne hónaponkinti 
változatosságban szállíttassák le 
a fejkvóta. Ezen megállapításnál 
két szempont a lényeges: a) fix 
kiőrlési arány, b) a foglalkozás 
szerint fogyasztható napi liszt
mennyiség. A búzánál legyen 
kezdettől 80o.o-os kiölés három 
liszttypussal, a rozsnál 85°/o-os 
kiörléssel egységes minőségű 
liszt. A fejkvóta pedig az őster
melést fizikai munkájával végző 
termelőnél és hasonló családtag
jánál, munkásánál legyen napi 
300 gr. lis. í, a nehéz munkásé 
240 gr., mindenki másé 200 gr. 
Jó! tudjuk, hogy ez a mennyiség 
édes kevés, mert más pótlószer
ben nagy a hiány vagy pedig az 
megfizethetetlen; mégis ebbe zú
golódás nélkül mindenki bele
törődik, mert a szükség ennek 
megszokására már kényszeritette 
az embereket. Ezen fejkvóta sze
rint tarthasson meg a termelő 
egy évre 144 kiló búzát, a nehéz 
munkás vásárolhasson 108. min
denki más pedig 90 kilót. Azon
ban, hogy e minimálisan lemér
sékelt fejkvóta az éhhalál ellen 
biztositó szer legyen, ebből to
vábbi levonás semmiféle címen 
nem eszközölhető, nevezetesen 
ebből nem vehető ki természet
ben a vám sem, hanem az pénz
ben állapítandó meg és fizetendő. 
Továbbá ez alatt teljesen tiszta, 
használható búza értendő, nem pe
dig ocsu az. Az elmúlt 19Í6. évben 
vásároltak oly búzát, melyben 
5- -20 kiló szemét volt. Ezért, 
hogy a létminimum minden vá
sárlónak biztosittassék, megálla
pítandó az is, hogy a helyi ható
ság, ha a vásárlás szemetes bú
zára történik, jogosult ezen fej 
kvótaszerü illetőséget 5—20°/°-kal 
felemelni, mert csak ez esetben 
mondható az, hogy valóban 
mindenki megkapja a napi liszt
adagját.

S hogy a vásárlásnál vissza
élés ne történhessék, minden 
vásárlása jogosult legyen köteles 
úgy a saját lakhelyén mint a

vásárlás helyen bejelenteni a vá
sárolt búza mennyiséget; a vá
sárlás helyén azért, hogy a 
termelőnél azt leírják; lakhelyén 
pedig azért, hogy nyilvántartásba 
vegyék s a készletét ismerjék. A 
termés helyéről a búza elvitel 
bármiféle alkalmatossággal csak 
szállítási igazolvány mellett le
gyen eszközölhető. Maga vásár
lás ideje pedig minden meghosz- 
szabbithatás nélkül október el
sőig terjedjen. Az ezen határna
pig el; nem adott, át nem vett 
ki nem csépelt* készletek pedig 
mind a Haditermény birtokába 
és rendelkezésébe menjenek át.

Az őrlési tanúsítványok pedig 
csak négy hónapi szükségetlet fe
dezésére szolgáló búzára adassa
nak ki, mert ez a túlfogyasztást 
kizárja s időközbeni takarékos
ságra int.

Az megjavítva helyt, fog ál
lam az 1916. évi rendelet is; 
inig egy teljesen uj rendszer 
kivitele szinte lehetetlen is. Első
sorban nincs annyi raktár, hol 
az ország egész termését a Hadi
termén)- összegyüjthesse; de ilyen 
összéhalmozás nem is célszerű 
egyrészt azért, mert a kezelést 
nehezíti, és a romlási előmoz
dítja; másrészt pedig azért, mert 
tűzveszély esetén oly nagy meny- 
nyiség van veszélyeztetve, hogy 
a beállható kár helyrehozhatat
lan veszteséget okoz. Ha pedig 
az elvétel nem összegyűjtéssel 
foganatosíttatnék, hanem a termés 
a termelő őrizete alatt hagyat
nék, nincs semmiféle biztosíték 
az elhasználás és a csempészet 
ellen. Mondják: hát az büntetés! 
A büntetés legkevésbbé, mert a 
büntetéssel az elfogyasztott kész
let vissza nem állítható, a bün
tetés egy betevő falatot sem 
pótol s bizony kánai csodák nem 
történnek s a büntetés soha át 
nem változik búzává.

De az elvétel ellenőrzése is 
lehetetlen. Minden termelő mellé 
egy ellenőr kellene, esetleg hó
napokon át. Hol van ehhez erő? 
Továbbá az ellenőrök sem gépek 
és fabábok. Ők is éhezhetnek; 
az éhség, az élelem biztosítás 
tIdézőkké teheti őket. Az eddigi 
rendeletekben a hiányosságot az 
mutatja a legjobban, hogy gon
doskodás egyáltalán nincs sehol 
arról, hogy az ellenőrzésre hiva
tottak és családjok ellátottak 
legyenek, hogy mindent termé
szetben megkapjanak s ne azok 
kénye-kegyére lennének utalva, 
akiket ellenőriznek. Az ellenőr
zőknél is nagy szó a gyomor, 
mert bizony ezek is emberek, 
akik nem a levegőből élnek. 
Azért, ha kellő ellenőrzést aka
runk, az ellenőrzésre hivatottak 
ellátását kell elsősorban biztosí
tanunk. Az ellenőrzés hatályos
sága a fűggeilenitéstől függ; az 
ellenőrzésre hivatottaknak termé
szetben s másokétól elkülönítve 
külön kell kiadni és biztosítani 
a megélés eszközeit.

Végezetül a rendőrbirói eljárás 
terén is gyökeres változásokat 
von maga után az elvétel rend
szere. Az elvétellel az összes 
lisztnemüek kizárólag és közve- 
tetlen forgalomba hozója és áru
sítója a Haditermény. Tudjuk jól 
azt, hogy a Haditermény által 
árusított cikkek nem a legkifo-

* F.z nem helyes, mert a felvidéken' 
ahol későbben történik aa aratás, a csép- 
léssel október 1-ig egyéltalán nem vé- 
geahetnek. Szerk.

gástalauabbak. Nem csupán kő
darabok fordulnak elő a lisztes 
zsákban, de több kiló súlyú meg- 
penészedett és megkövesedett 
gubancok is. A dohos, megrom
lott lisztről szólnunk sem kell. 
Az ily emberi egészségre ártal
mas liszt árusításáért eddig a 
kereskedők kerültek terítékre; 
ha azonban az elvétel valósággá 
lesz a kizárólagosság okából 
ezekért a Haditermény vezetősé
gének kell helyt állni és követ
kezményeket viselni. (V. L..)

Mi szép?
Mi szép? Ez a kérdés a szel

lemes embereket, a tudósokat 
mindig élénken foglalkoztatta. 
Poéták, irók, alkotó művészek, 
gondolkodók és philosofusok 
próbálkoztak a „szép" fogalmát 
szavakban kifejezni. Elméjük min
den húrját pattanásig megfeszít
ve, képzelő tehetségük minden 
erejével azon voltak, hogy tisz
tán, plasztikusan állapítsák meg 
a helyes kifejezést.

Mindennek dacára korántsem 
sikerült a varázst a szép iránti 
érzéssel járó magasztosságot tisz
tán feltárni, megállapítani, sza
vakba öntve mindenki számára 
érthetővé tenni.

A csodálatos, megmagyaráz
hatatlan, a lelket vonzó mágikus, 
harmonikus fogalom megmaradt 
a megfejthetetlen „valami“.

A görög philosofus Aristoteles 
azt mondja: „Minden ami szép, 
nem az absolut a maga nemé
ben, hanem proportionális nagy
ságban és számszerűd részeiben 
szép". A görög gnomikus The* 
ognis úgy véli, hogy: „valami 
csak akkor szép, ha azt úgy 
alkották, meg hogy érdek nélkül 
tetszik". M. Cariere azt mondja: 
„a szép a lelket gyönyörködteti, 
az értelmet kielégíti".

Aki a szépet kedveli, az nem 
lehet pesszimista — állapítja meg 
a német Hamerling.

Annyi tény, hogy az emberiség 
folytán és mindig fürkészi hódol 
a szépnek. Hódol a szép nem
nek, mely az ő megjelenésével, 
az ő impozáns egyéniségével 
győzedelmeskedik minden szép 
felett. A/, ő titkát, mely benne 
rejlik külön kellene megállapí
tani még akkor is, ha a „szép" 
fagalma máskülönben perfek
tuálva volna.

A női szépség külön valami, 
olyanféle, amin tovább törhetnék 
fejüket az emberek.

Természetes ebben is külön 
fogalma van az európainak és 
külön az ázsiai, afrikai polgárnak.

A Chinainak az apró, agyon- 
nyomoritolt láb, széles pofa, 
magas ajak és nagy fül tetszik. 
Ez elegendő arra, hogy szive 
hangosabban dobogjon.

A müveit európainak idomo- 
sabb fonnák tetszenek. Plasztikus 
alak, kicsi láb.

Az egyiknek pisze orrú, fekete 
szemű nő az ideálja. Sasorr, mé
lyen fekvő szem tetszik a má
siknak.

Amint mondám, nála sincsen 
határozottság a szép, a szépnem 
„szép“-sége megállapítása tekin
tetében.

Csupán hasonlításokat, de ko
rántsem megállapítások azok, 
melyeket e tárgyban tesz.

Schiller a női szépséget nap
fénynek, Mendelsohn betekintés

nek az Istenségbe mondja. Még 
fajuk és nemzetiségek szerint is 
külön elbírálás alá esik a szép
ség fogalma.

A német nő az ő réveteg sze
meivel, szőke hajával, kedélyes
ségével köti le a férfit.

Az osztrák nő más természetű 
tulajdonságaival hódit. Nagy 
életkedv jellemző nála. Vig ke
délyű. Szeme ragyogása beszé
des. Haját cicomázza, ruházata 
mindig fényes. Csillogni szeret, 
hogy evvel is tetszelegjél!.

A magyar nő mindenben felül
múlja a többit, a szépet nála 
lekötő alakjában lehet legelőbb 
feltalálni. Szabályos arcvonásai, 
a fejet struktúrájában határozottá 
teszik. Nagy beszédes szemeiből 
fény sugárzik, melyet csak keleti 
nő hordhat magával. Menése 
gyors és könnyed, ellentétben a 
német nő kimért járásával. Te
kintete határozott és kedves 
belőle női lényeinek minden 
porcikája kiolvasható. Különösen 
a nagy magyar Alföld nőinél 
feltűnő e megállapítás. Harmo
nikus n mlulatai azok, melyek 
te'. /.Mx k és ami „szép".

A spanyol nő tüzes temperam- 
tuma, élénk sötét szemei, fekete, 
dús haja, kigyószerü mozdulatai 
hódítják a sziveket.

A svédek germán néptörzs, 
nyúlánk testalkat, fehér bőr, kék 
szem jellemzi náluk a faj-asszonyt. 
Elegánsan öltözik. Érti annak 
módját, mint kell kevés bájjal 
sokat mutatni.

Híresek a lengyel szépségek. 
A szerelemben állhatatosak, csa
lódásukban bosszúra készen, ál
modozó szemük, süni, korom
fekete haj, az ami lengyel ifjak
nak annyira tetszik. Hazafias ér
zésük erősen fejlett, leglöbbnyire 
vallásosak, amazoknak, akik mint 
ellenségek, veszélyesek tudnak 
lenni.

És mindebből hogy állapittas- 
sék meg a „szép“-nél mi a „szép,,.

Újvidéki séták.

t Csiklandozás nélkül ne- 
. vetek. Van okom rá! 
Mégia akad valami köz- 
keiesetnek örvendő cikk, 
melynek arát nem emelik. Cse- 

rebogárékról van szó. Ugyanis 
10 0  darab cserebogár csak két 
tiliér. Mondja valaki, hogy ez 
nem olcsó?! K. olvasóm te nem 
tardod olcsónak?

Mór pedig, ha a cserebogár- 
szedésért nem fizetünk többet, 
akkor senki nem szedi le. Úgy 
járunk vele, mint Jancsi juhász, 
kinek sőt kellett vinnie. Útja 
egy kis patakon vitt keresztül. 
A juhász izamárliáton tesii meg 
az utat, a só vállát nyomja. 
Leveszi és ráakasztja a szamárra, 
hogy terhétől megszabaduljon. 
A só a vizben elolvad. Megsza- 
dul a tehertől. Mi is megszaba
dulunk a gyümölcstől. Nehe
zünkre esik a cserebogár pusz
tításért rendesen fizetnünk és 
igy nem is eszünk gyümölcsöt. 
Igaz, ha kenyér, hús nélkül 
ellehetünk, ellehetünk gyümölcs 
nélkül is.

Nem illik a háborúban annyit 
enni. Nézzük meg a vadembere
ket; ezek gyökereket esznek. — 
Gyerekek szednék a cserebogarat. 
Számítsunk. 10 0 0 0  szóval tízezer 
cserebogarat kell egy gyűjtőnek 
összeszedni inig annyit szedhet,
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Tini egy darab krumplicukorra 
j.ip.r. Hallom •mint mondják: 

X.'ni muszáj krum plicitkrol 
éíuii!“ Teljesen osztom b. néze- 
líiket, é1 is azt mondom, unit 
, , pvéi dolgában i butaságig 
rigorózus vagyuk, mint tetszettek 
m;ír föntebb látni — nem kell 
krumplisukról enni! Mire való 
ez a luxus?!

Mindent csak praktikusan!
Az utszéli kunyhóban rémsé

gben elszaporodtak a poloskák. 
Praktikus eszközt eszelt ki a tu
lajdonos. Poloskairtó szer a há
borúban megdrágult és hogy a 
poloskáktól szabaduljon egy ska
tulya gyufát veti. Mondom gyu
fát 6 fillérért. Igaz ötér is kapni, 
áe sebij.

Emberünk gavallér és nem 
5-ér, hanem Ó-ér vesz egy ska
tulya gyulát és felgyújtotta a 
kunyhót. Minő kéjes gyönyörrel 
szemlélte a komisz poloskák pusz
tulását! Ja hiába a háború le
leményessé teszi íz embert.

De mennyire praktikus!
Eszembe jut az újvidéki ma

gyar kaszinó. Egyetlen társadalmi 
egyesületünk vau, ez a magyar 
kaszinó. Minden újvidéki magyar 
embernek erkölcsi köieltssége * 
kaszinót anyagilag támogatni. 
Belátták azt a mi embereink és 
hogy az összetartozindóságot 
még jobban megerősítsék, fel
emelték a tagsági dijakat. Ez a 
praktikus eszköz nem emeli » 
ragok létszámát. Inkább úgy 
kellene gondolkozni: .Kevés ha
szon, nagy forgalom." Bátrai 
merem állítani, hogy ha i tagsági 
dijai leszállítanák, akkor több 
haszna lenne a kaszinónak s »z új
vidéki rnigyar társadalomiul!. 
Többen tömörülnénk egy szent 
ügyért. Igaz én már öreg va
gyok, nehézkes föífogá-u, nem 
tudok • mostani halai* issa^léj
^ „ ‘^ ' i l ’i á f r r ^ i g y j é k  még 
uraim a kukoricakenyér nem ad 
annyi erőt, hogy föltudnók emelni 
a tagsági dijft. Ha önök más 
véltményen vannak, ám tegyék, 
de hogy jó lesz-e, majd meg
mutatja a jövő. lr-

hírek

HIRDESSEN AZ
„ÚJVIDÉKI NAPLÓDBAN

A királyné születésnapját
Újvidék városa méltóan meg
ünnepelte. A templomokban tar
tott ünnepélyeken a városi és 
katonai hatóságok teljes díszben 
megjelentek. Á tanuló ifjúság is 
résztvett az ünnepségeken.

A számlálási összeírás ered
ménye. Újvidéken 33.302 egyént 
Írtak össze. Azonban még nem 
teljes a kimutatás. Részletezve: 
Férfilakosság száma 1 1 . 536 és 
pedig őstermeléssel foglalkozó (15 
éven lul) 1829, 12—14 évesek 
224, iparos és és kereskedő (15 
évei felüliek) 1302, 12—14 éves 
276, egyéb foglalkozásúak (15 
éven felüliek) 4060, 12 éven 
aluliak 3847.

Az összes női lakosság száma 
18.723, e között őstermelő (12 
éven felüli) 3284, iparos és ke
reskedő (12 éven telüli) 938, 
egyéb foglalkozású 10.748 és 12 
éven aluli 3953.

Hadifogoly van Újvidéken a 
katonai intézményeknél 18*3, 
háztartásokban 256. összesen te
hát 2149.

Az átmeneti lakosok száma (a
kórházbelegek, átutazó szállóven
dégek és fogház lakói) 893. Vé
gül egy internált nő is lakója 
Újvidéknek.

A népszámlálással egyidejűleg 
megejtették az állatszámlálást, 
amelynek a statisztikája a követ
kező: csikó 344, ló 1682, borjú 
1000, tehén és ökör 1748, juh 
3000, malac 5700 és sertés 5250 
van Újvidéken.

Egyúttal összeírták a bevetett 
területet is. Az összes szántóföld 
21.610.8 katasztráiis hódat tesz 
ki. Ebből őizi búzái vetettek 
7629-4 holdon, t a v a s j ^ ' 174 4 -8

t!9.S8il. " S  emberi táplálékra 
szánt gabonát Újvidék tehát 
8485-4 katasztráiis holdon termel.

A tisztviselők cipője. Az Or
szágos Cipőközpont igazgatósága 
elhatározta, hogy olyan kedvez, 
ményt ad a tisztviselőknek, amely, 
lyel lehetővé teszi, hogy a szil. 
kos viszonyok között is mindenki 
kielégíthesse szükségletét. Előre, 
láthatólag a bábom előtti bf . 
szerzési áron bocsájtja a tisztyj. 
selök rendelkezésre a cipőket

Meghívó.
A „Branik“ részv.-társ. Újvidéken
hé. június hó 5 -én délelőtt 1 1  órakor a „Natosevits* részv.- 

társ. (Szűcs-utcai) helyiségében megtartandó

XIíL évi rendes közgyűlésére
Tárgysorozat:

1. A jelenlevő részvényesek igazolása.
2. Az igaigatóságnak és a felügyelő-bizottságnak je

1916? évi működésről és az elért eredményről, a zárszámadá
sok előterjesztése mellett. r«inm,»ia

S. A zármérleg jóváhagyása, s az igazgatóságnak es felügyelő- 
bizottságnak a felnientvény megadása.

4- Két igazgatósági tagnak megválasztása.
5. Három felügyelő-bizottsági tagnak megválasztása.
6. Három közgyűlési tagnak megválasztása a jegy- > 

lesilésére.
Újvidék. 1917. május 8-án. ^  nBran|k“ réizvény-társaság

igazgatóság*.
A részvények három nappal a közgyűlés előtt letétbe hely c. e dí 

a „Natosevits" R.-T.-nál Újvidéken.________ _ _

A város zöldségtermelése.
A háború éveiben, ennek minden 
idényében jogos panaszok hall
hatók, mert Újvidéken a termé
nyek, kerti-konyhaveteményeiket 
olyan magas árban adják el, hogy 
most már a legszükségesebb 
'konyhaszükségleteinket sem sze
rezhetjük be. Ezen, a már tart
hatatlan, állapoton a város ta
nácsa segített. Rengeteg sok zöld 
terményt bocsát az újvidéki pi
acra. Most megkezdett* a salá
tával, ezt követi a retek, kala- 
rábé stb. A városi kertészet he
lyesen jár el, midőn a polgárság 
szükségleteinek beszerzését meg
könnyíti. Az első kísérlet is fé
nyes eredményt mutatott. Az 
eddigi piaci árak •0—80%-kal 
olcsóbbak lettek. Caak tovább 
a magas árak letárolásával, akkor 
a szegény embernek nem kell 
annyira zúgolódnia.

Uj országos ünnepek. A bel
ügyminiszter leiratában arról ér
tesíti Újvidéket, hogy ünnepei 
iitentiszteleket jövőben a követ
kező napokon fognak tartatni: áp
rilis 1 1 . nemzeti ünnep; április 
27. Zita királyné névnapja; má
jus 9. Zita királyné születésnapja;

• ur«api körmenet, az idém junius 
7-én; augusztus 10. Szent István; 
szeptember 10. Erzsébet királyné 
halálának évfordulója; november 
4. Károly király névnapja; no
vember 20. Ferenc József halá
lának évfordulója.

A városi sertésüzem husáru- 
sitásának május hó 5. én élet- 
belépett uj rendje : 1) A Zrínyi 
Ilonka-utcai Obcrmtiller-féle ha
tósági kússzék egyelőre megszű
nik. 2) A régi gymnásiuman lévő
hatósági husszékben uajjj,2oj»4-
‘• f  3) A közönség a
Hnl-iiri hatósági husazékben vá
sároltat az egyes családtagok 
számának figyelembevétele mel
leit, legfeljebb azonban s/. kilót. 
A város szegényebbsorsu nép
osztálya előnyben részesül. 4) 
Minden pénteken délután a ser- 
tészsigerek és aprólékok továbbra 
is kilónkint 2  koronás árban fog
nak árusittatni az inségigazolvá- 
nyokkal bírók részére. Újvidék, 
1917. május 2. Paycrle r. főkap.

A világháború borzalmasan 
emelkedő méretei miatt a hadse
reg szükséglete mindenfelé cikk
ben óriást módon megnövelteden. 
A hadsereg szükségletének biz
tosítása érdekében természerüleg 
egyre szigorúbb intézkedéseket 
kellett életbe léptetni minden té
ren. — Így olyan cikkeknél ame
lyeket eddig önként kellett be
szolgáltatni, egyénenkénti rekvi- 
ziot és egyéb szigorú büntető 
intézkedéseket léptetnek életbe. 
Úgy halljuk hogy ilyen változás 
következik be rövidesen, a fém- 
beszolgáltatás terén is és a ha
tóságok már legközelebb nyilvá- 
nojságra fogják hozni az erre vo
natkozó intézkedéseket, amelyek
nek publikálásával természetesen 
véget ér az önkéntes fémbeszol
gáltatás. Miután minden késedel- 
mezőre Így komoly veszedelem vár 
és mert nincs kilátás arra, hogy a 
[éinbeszolgáltalás kötelezettsége 
alól bárki is kivonhassa magát, 
mindenki a haza és a saját ér
dekében is cselekszik, ha kése
delem nélkül beszolgáltatja arra 
kötelezett féméit, amelyre a had-

■■HiwimwiNB i min ni i wmmmm amaxkuuam

seregnek municiógyártás céljaira 
változatlanul nagy mennyiségben 
van szüksége.

T. olvasóink figyelmét felhív
juk Hardócz és Jáisa eég lapunk 
mai számában megjelent „DOB" 
szappanpotió. hirdetésére.

Csalárd bukás. Még 1913. 
évben az újvidéki kir. ügyészség 
megvádolta csalárd bukással 
Ri’gényi István újvidéki arany
művest. Ezért az újvidéki kir. 
tszék büntető brrósiga Regényi 
István ékszerészt * havi börtön- 
büntetésre Ítélte, ezen ítélet ellen 
vádlott s védőügyvédje felebbe- 
zéssel éltek, azonban az ügyész
ség is feiebbezett súlyosbítás 
végett. A szegedi kir. Ítélőtáblá
hoz, mely a büntetést két évi 
fegyházra felemelte s végre most 
a Curia ezen két évi fegyház
büntetést helybetihigyta.

Hirdetmény. Ezennel közhírré 
teszem, hogy Újvidék szab. kir. 
város területén lakó minden férfi, 
tehát « külterületen (szállásokon) 
lakó is, aki magyar honos, a f. 
évben legalább 26. életévet be
tölti, a magyar nyelvet érti, azon 
Írni és olvasni tud, és évenként 
legalább 20  korona egyenes ál
lami adót fizet, amennyiben pe
dig időleges adómentességet él
vez — 20  kor. egyenes állami 
adónak megfelelő vagyonnal bír, 
vagy az adózásra való tekintet 
nélkül: lelkész, a magyar tudo
mányos akadémia tagja, tudor, 
ok!, tanár, ügyvéd, mérnök, épí
tész, hajós kapitány, gazdász, 
gyógyszerész, vegyész, erdész 
bányász, tanító, seb-*:.! * 'orvos ‘t.  vestül aki a

„■A-pisKolif záróvizsgát letette 
1917. évi május iió 16-ától ter
jedő időbea az 1918. évre ösz- 
szeállitandó esktidképes férfiak 
alaplajstromába való felvétel vé
gett az összeíró bizottság előtt 
(polgármeiteri hivatalban) sze
mélyesen vagy maghatalmazott 
állal is megjelölhetik. Projtima 
Béla polgármister.

Könyvelők kerestetnek. A
megszállott Romániában működő 
katonai hatóságoknak sürgősen 
saükiégük van több, ezidőizerint 
katonai szolgálatban álló szak
emberre, akiket egyelőre a had
ügyminisztériumban előjegyzésbe 
vesének, aiután pedig a szük
séghez képest a romániai kato
nai vezetőség gazdasági törzsé
hez fognak beosztatni. Elsősor
ban szükség van mintegy harminc 
bankkönyvelőre, azoníelöl elő- 
jegyiésbe vehetők a különféle 
szakmák szakemberei és pedig 
azok, akik a kötőszövet iparhoz, 
érciparhoz, gépészethez értenek, 
elektrotechnikusok vagy az élel
miszeripar terén működtek. A 
kiváló szakképzettségen kívül 
főfeltétel az arcvonalbeli szol
gálatra való alkalmatlanság, to
vábbá az 1872. évnél korábbi 
születés. Tüzérségi fegyvernem
hez tartozók nem pályázhatnak. 
Természetes, hogy a jelentke
zőknek a polgári életben kiváló 
minősítést kellett szerezniük és 
ciak azok pályázhatnak ered
ményre való kilátással, akik 
szakmájukban teljes tökéletes
séggel jártasok.
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A tlsztulselöK 
természetben unió ellátása

Mint értesülünk, a kormány 
körében alapos megfontolás tár
gyává tették a köztisztviselők 
kívánságát és egységesen kiala
kult vélemény, hogy az ország 
tisztviselőinek ellátását szervezni 
és biztosítani kell.

A pénzügyminiszter állítólag 
megbízást kapott egyrészt az 
állami és közhivatali tisztviselők 
javadalmazásának egységes terv 
szerinti rendelkezésére, de tért 
nyer az a kormányfölíogás, hogy 
a pénzbeli segély oly arányit 
emelése, amilyet a memorandum 
sürget, nem volna célravezető, 
mert egyrészt az élelmicikkek és 
ipar áruk drágulása rendszerint 
lépési tart a tisztviselői segé
lyekkel, másrészt az ország kü
lönböző helyein egyes cikkek 
beszerzése lehetetlen.

éppen azért olyan tervezetlen 
dolgoznak, amely a tisztviselők 
közvetlen állami ellátást biztosí
taná a háború folyamára. Vagyis 
a tisztviselők segélyével kapcso
latban egy utalványrendszer élet
beléptéié, él tervezik. Ez utalvá
nyok a tisztviselők mindennemű 
elsőrendű szükségleti cikkeire
szólnak. Az élelmiszerutalványok 
ellenében az állami központok 
szolgáltatják ki önköltségi áron 
az élelmiszereket. Hasonló mó
don terve ié a cipő- és ruha- 
ellátási közvetlenül állami köz
ponti s ■: ziásban.

Ezl . természetbeni ellátási 
'Őé .a i tervezik az összes
és3 vá . y r ' é n d s z ^ t ó í í l f 6;
Mo: az utalványrendszer
nek .. előkészítésén dolgoznak 
a kere:-!. i, íöldmivelésügyi 
és pénzüg\mi» iszteriumban.

A ii< /• \ v természetbeni
ellátásúi tvyel ékben a városi 
élelmezési központok bonyolíta
nák le, ahol pedig nagyobb tiszt- 
viselöszövetk. létesültek, maguk 
a szövetkezetek kapják meg ha- 
vonként a (ikra 
s a fizetés és a családtagok 
száma arányban, ti fizetéssel
egyidöben megkapott jegyek el
lenében válthatják ki.

Emellett a háborús segélyek 
megszüntetésével a törzsfizeté
sek százszázalékos emeléséről, 
vagy a mostani 35 százalékos 
háborús segély 55—60 száza
lékra való emelésről lehet szó, 
de e tekintetben a pénzügymi
niszter még határozott nyilatko
zatot nem tett.

Bebizonyosodott, hogy 
egyedül a

jegyíi gyártmány pótolja
a s z a p p a n t
Illatos! Kemény! Habzó! 

Simulékony!
Egyhatodkilós darabok 
Agitációs csomag fiz
korona előleges beküldése 
ellenében 5 kg. súly
ban, bárhova bérmentve. 
Viszontelárusitóknak:
250 darabos 50 kilós 
láda excl. lába ad raktá
runk 50 korona, tehát 
darabja hÚSZ fillér. 
10 láda vételnél 10' ° 
árurabatt. — 250 darabot 
64'— koronáért bárhova 
postán bérmemtve kül-

!dünk. — Megyei egyed
it árusítók kerestetnek. ::

BARDÓCZ ÉS TÁRS \  
—“ "“st. V., Balaton-u. 12
Viszkeíegscr -

rűht, lümört legb'; 
tosaban elmulasztj
B a r n a  z s í r
Kis tégely kor. 1*60 
nagy tégely kor. 3'— 
családi adag kor. 9’— 
utasítással rendelhető
Dr. Fiesch E.

* Korona gyógyIárából, Győr

Aki a mai korral 

haladni akar, an

nak o k vetlenü l 

meg kell tanulnia 

a magyar- és né- , 

met gyo rsírást. 

T an u ljo n  tehátCsernyei Mór-nál, Rákóczi F.-u. 35.
ki alapos oktatást 

ad úgy a kétféle 

gyorsírás, mint a 

németnyelvben is.

A dr. Gól-féle palotában 
egy csinos, tágas üzlet- 
helység azonnal Kiadó.
Közelebbi értesítés nyerhető: Hellelsi 
Miklós háztulajdosnál Vukovics-u. 28.

V e s z e k
régi szerb  és 
magyar bélye
get. — Jelent
kezni lehet min
den v a s á r n a p

Rákóczi F. ni 35. 
szánt, első em.

-VVISta CHüküQb

, ' I  I  I p á é  CIGARETTAPAPÍR csak 
Ij L íU D  akkor valódi, ha az itt

látható védjegyes képek rajta vannak.

Minden csomag teljesen H)ü lapot tartalmaz. Utánzá
soktól, melyek mind silányabb minőségűek, óvakodjunk

a kávéhiánynak!
Keverjen egy pohár tejbe egy kávéskanálnyi Fischer-féle pótkávét és édesítse meg egy
kockacukorral, Kfltünő izü, tápláló reggelihez jut és a cukorral is takarékoskodott....A
Fischer-féle folyékony pótkávé kapható nagyban a Fischer-féle Folyékony Pótkávé 
Részvénytársaság központi eladási irodájában: Budapest, I., Átlós-ut 22-24-26-28. 
Kicsinyben minden jobb íüszerkertskedésben kapható. Telefon: 10—22. szám.
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A hosszan elhúzódó háború nagy pénzügyi követelményeket 
támasztván az államhatalommal szemben, a hadiszükségletelt avar 
tálán elletása céljából uj hadikölcsön kibocsátása vált szükségessé 
A hadviselés költségeinek fedezésére a pénzügyminiszter ezúttal 
kizárólag 6°lo-kal kamatozó adómentes járadékkölcsön-kötvényeket 
bocsát nyilvános aláírásra. A pénzügyminiszter tehát ez alkalommal 
is közvetlenül fordul a közönséghez.

Az aláírás tartania és az aláírási helyek.
Az aláírási időtartama 1917. május 12-től junius 12-ig bezá

rólag terjed. Aláírási helyekül fognak szerepelni az összes&állami 
pénztárak és adóhivatolok, a postatakarékpénztár és annak közvetítő 
helyeiül szolgáló összes postahivatalok, valamint az összes számot
tevő hazai pénzintézetek.

A címletek nagysága.
A kibocsátásra kerülő és b 1 i-kai kamátazó járadékkölcsön 

kötvényei oO, 10 0 , 10 0 0 , >000 és 10000 koronás címletekben fog
nak kiállíttatni.

Az aláírási ár.
A 6%-kal kamatozó járadékkötcsön-kötvény kibocsátási ára 

tulajdonképpen 97 K 13 i-rel van számítva. De arra való tekintet
tel, hogy a járadékkötvény kamatozása csak f. évi augusztus 1 -én 
veszi kezdetét s a jegyzéstől 1917. augusztus 1-ig járó kamatok az 
aláírási árba be vannak számítva, a kötvény aláírási ára minden 
10 0  K névériékért a következő összegekben van megállapítva.

1 . arra az esetre, ha az aláíráskor az aláirt összeg egész 
ellenértéké befizettetik:

a) az. 1917. évi május 12-től május 25-ig bezárólag történő 
aláírás esetén 96 K;

b) az 1917. évi májú 25-ét követő időben 1917. évi junius 
12-ig bezárólag történő aláírás esetén 96 korona 30 fillér;

2 . ha pedig az. alább ismertetendő kedvezményes (részletekben 
történő) fizetési módozat vétetik igénybe, az aláírási határidő egész 
tartamára szólólag 96 K 80 f-ben.

Kamat-esedékesség.

fog megtörténni, ahol a pénztári eüsmervények, illetve a fél kívá
natéra kiadott ideiglenes elismervények kiadattak.

Az aláiró felek a cimletbeoszlásra irányuló esetleges kívánsá
gukat a jegyzés alkalmával az „Aláírási nyilatkozatának erre a 
célra megjelölt helyén kifejezhetik. Ily kívánság hiányában a jegy
zett összegeket a legnagyobb dinietekben fogják kiszolgáltatni.

A kölcsön felmpndása.
A in. kir. pénzügyminisztérium a kibocsátandó 6°lo-os jára- ■ 

dékkölcsönre vonatkozólag fenntartja magának azt a jogot, hogy 
előre közzéteendő három havi előzetes felmondás mellett, ezt a 
kölcsönt egészben vagy részben, névértékben visszafizethesse, azon
ban az esetleges felmondás 1922. augusztus 1-ét megelőző időre 
nem történhetik.

Betétek felhasználása.
A betéti üzlettel foglalkozó intézeteknél s más ily cégeknél 

1914. augusztus hó 1. előtt betéti könyvre elhelyezett, egyébként e 
moratórium feloldó rendeletben foglalt korlátozások alá eső betétek 
a kibocsátásra kerülő kölcsönre történő befizetések céljaira — ön- 
érthetőleg a kikötött felmondási idő épségbentartása mellett — 
teljes összegükben igénybevehetök.

Ezen általános szabály alól kivételt csak a román betörés 
által sújtott erdélyi megyékben működő pénzintézeteknél elhelye
zett betétek képeznek; ezek a betétek a jegyzés céljaira egyáltalá
ban nem vehetők igénybe.

Azok, akik a befizetésekre pénzintézeti betétjüket kívánják 
igénybe venni, annál az intézetnél, vagy cégnél, illetve annak az 
intézetnek vagy cégnek közvetítésével tartoznak jegyezni, amelynél 
a betét el van helyezve.

Különleges kedvezmény a hatodik hadikőlcsönnél.
A most kibocsátásra kerülő 6%-os járadékkötvények felhasz

nálhatók lesznek az 1916. évi XXIX. t.-c. alapján kivetendő hadi 
nyerességadó fizetésére.
Kölcsönnyújtás kedvezményes kamatláb mellett a kibocsátandó 

kötvényekre kölcsönjegyzés céljaira.
A hatodik hadikölcsön járadékkötvényei minden év február 

és augusztus 1 -én lejáró félévi utólagos részletekben évi 6°/o-kal 
kamatoznak; az első szelvény 1918. évi február 1-én esedékes. Az 
aláírástól 1917. augusztus 1-ig járó kamatok az aláírási árba 
vannak beszámítva.

Befizetési hely.

k pedig a következőkép 
ellenértékének 25°/o-a

fizetendők:
legkésőbb 1917.

ellenértékének 25%-a legkésőbb 1917.

ellenértékének 25%-a legkésőbb 1917.

ellenértékének 26%-a legkésőbb 1917.

A kölcsönre történő jegyzéseknél az aláirt összegek ellenértéke 
az aláirási helynél fizetendő be és az aláírási áron felül az aláíró
val szemben sem folyó kamat, sem utalók felszámításának helye 
nincs.

Részletfizetési kedvezmény.
Az esetben, ha a 6°/o-os járadékkölcsönre aláirt összeg 100 K-t 

meg nem halad, az aláírás alkalmával az aláirt összeg egész ellen
értéké befizetendő. A 6%-os járadékkölcsönre történő és 100 K-t 
meghaladó aláírásoknál ellenben a befizetés részletekben is telje
síthető. Ez esetben az aláírás alkalmával az aláirt összeg 10%-a 
biztositékképen leteendő és pedig készpénzben vagy megfelelő ér
tékpapírokban. A részlet- 

a jegyzett össze; 
junius 26-ig,

a jegyzett összeg 
július 7-ig,

a jegyzett összeg 
július 17-ig,

a jegyzett összeg 
julius 28-ig.

Az uto.lsó befizetés alkalmával az aláirási hely a letett bizto
sítékot elszámolja, illetőleg visszaadja.

A jegyzési nyomtatványok.
A jegyzés céljaira szolgáló nyointatványürlapok az összes 

aláirási helyeknél díjtalanul kaphatók. Ily nyomtatványok hiányá
ban az aláírás levelileg is történhetik.
A befizetési elismervények kiállítása és a végleges címletek 

kiadása.
A befizetés alkalmával az aláiró léi az aláírási helytf  Pénzl£ £  

elismervényt kap, amely a fél kívánságára 1917. ] 
kezdve a m. kir. pénzűgyminisiterium részéről kiállított 
elisrnervényre fog kicseréltetni, amennyiben várakozás f ‘leneJ ‘ 
eddig az időpontig a végleges címletek kiadhatok nem lesznek. 
A végleges címűitek kiadására nézve, illetve.1 ,fé’ ,dcse?é-
ideiglenes elismervényeknek a végleges kötvényékr 
lésére nézve idejekorán hirdetmény utján fog a fedi vas \ °zzet^®' ' 
A végleges kötvények kiadása költségmentesen úgy

A kibocsátandó kötvényekre az Osztrák-Magyar Bank és a M. 
kir. hadikölcsönpénztár a kötvényeknek kézizálogul lekötése (lom- 
bardirozása) mellett a névérték 75°b>-áig, a mindenkori hivatalos 
váltóleszámitolási kamatlábon, tehát jelenleg 5°/o-os kamat mellett, 
nyújtanak kölcsönt. Ezek a kedvezmények 1917. évi december 31-ig 
maradnak érvényben. A hatodik hadikőlcsönnél egyébként is mind
azok a kedvezmények biztosítva vannak, amelyek az ötödik liadi- 
kölcsönnnél az aláírókat megillették,

A nevezett két intézet ugyancsak a mindenkori hivatalos vál
tóleszámitolási kamatlábon nyújt náluk zálogul elfogadható érték
papírokra kölcsönt, ha a felveendő összeg igazoltan a jelen felhívás 
alapján aláirt összegek befizetésére szolgál.

A meghosszabbított ily kölcsönök a mérsékelt kamatláb ked
vezményében 1917. évi december 31-ig szintén részesülnek.

A fenti befizetési határidők alatt folyósított és igazoltan a 
jegyzett összegre történő befizetés céljaira szolgáló kölcsönök után 
a fél kívánságára a mindenkori hivatalos váltóleszámolási kamatláb 
helyett 1917. dec. 31-ig- évi 5%-os állandó kamatláb biztosittatik.

Ezenfelül az Osztrák-Magyar Bank és a M. kir. hadikölcsön- 
pénztár a lent körülirt módozatok mellett azoknak, akik igazolják, 
hogy a jelen aláirási (elhívásban foglalt befizetési határidők alatt 
az aláírásra bocsátott hadikölcsön jegyzése céljából más hitelinté
zetnél (bank, takarékpénztár, hitelszövetkezet stb.) vagy bankcégnél 
vetlek fel kölcsönt, a kölcsön ama részének visszafizetésére, amely 
az ily irányú kérelem előterjesztésekor még igazoltan fennáll, évi 
5 %-os állandó kamatlábon fognak uj kölcsönt nyújtani, s ennek a 
kölcsönnek meghosszabbításnál is évi 5%-os állandó kamatlábot 
fognak alkalmazni; ez a kedvezmény is 1917. évi december 31-ig 
marad érvényben.

A kormány gondoskodni fog arról, hogy az Osztrák-Magyar 
Bank és a M. kir. hadikölcsönpénztár által a jelen pont értelmében 
1917. évi december 31-ig nyújtott kedvezmények ezen idő eltelte 
után 1922. évi junius 30-ig terjedő hatállyal a jegybank vagy 
valamely más a kormány által kijelölendő intézet által nyujtassanak.

A hatodik hadikölcsön előnyös feltételei, a pénzpiac kedvező 
helyzete, a liáborst a végső döntés felé érlelő győzelmeink és 
annak világos felismerése, hogy a létünkért folytatott nagy küzde
lem diadalmas befejezésére szükséges kölcsön jegyzésében való 
minit nagyobb részvétellel magánérdekeink mellett a közérdeket is 
hathatósan szolgálhatjuk ; biztosítékai annak, hogy a hatodik hadi
kölcsön jegyzésének eredményében előreláthatólag még impozán
sakban íog megnyilvánulni az ország lelkes önbizalma és nagy 
teherbírásáról ismételten fényes bizonyságot tevő közgazdasági 
ereje, mint az előző hadikölcsönöknél.
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§ ö ü  m ű n  sí. |
a legzseniálisabb kalandor 
legújabb kalandja 3 fe Ív.

CsMííh M ész
„Nordisk" vígjáték 3 íelv.

SzQcsdru üzieíamöen 
Szlcs-utcn 15 s z é n .

melyet most ujottan 
megnyitottam, elfoga
dok mindenféle szőrme 
ruházati cikket a nyári 
időszakban való meg
óvásra — Finom ízlés
sel készített valódi szűcs- 
áruimat a t. közönség 
:: figyelmébe ajánlom.::Mlovnnoulcs GM

szűcs mester.

Jótállás * biztos eredményért.

y U k
|  Reitei

Törvényesen
védve.

Reiter Oszkár
maybecskercki ny. főkapitány és faj- 

baronfi-tenycsztőnek nagyazerö
találmánya a 11—42

„P A T K Á N I N*
patkinyirtó-szer, (nem méreg) mely 
emberre és háziállatokra nem ártalmas 
és fölülmúl minden más irtószert. 
1 doboz ára 3 K mely elegendő 
körülbelül 60 patkány kiirtásásoz. — 
Minden dobozhoz használati utasítás 
van mellékelve. Ismertető prospek
tust, melyben le van irvá, hogy kü
lönféle nagyságú gazdaságban hány 
adag használandó, kérésre ingyen 
küld a PATKÁNIN gyár egyedüli 
elárusítója, a Torontáli Agrárbank 
Részvénytársaság, NagybccskereUcn

Pezssöúusút
használtat, de nem töröttet, 
40 fillérért veszünk darabon
ként. Küldhető előzetes tuda
kozódás nélkül utánvéttel. —U] poiacK-tfuSóRat
minták előzetes beküldése mel
lett a legmagasabb árban ve
szünk.

Frommer Testvérek
Budapest, Teréz-körut 23. s í .

5 m j F . . '  
ü—»M M ^

“Csúz, köszvényben
belső bajokban szenvedők évszázadok S 
óta bevált rádiuntos gyógyító fürdője |

át m \  (Szlavónia) 6 4 °  C
Háborúban is íélen-nyáron üzemben, p
Fürdőkkel egyesített jfyógy- 
penziók. Pros ektusi küld a
FÜR D Ő1G A ZGATÓ SÁG.

Radioaktív, »lk*HI<us 
sós, jódos hőforrások,
ISZAPKEZELÉS.

BLANKA Ö  mmu SZAPPANPÖTLÓK
póitaszétküldási osztálya. — Egy 10 kilós postacsomag tartalmaz 30 darab 
Blanka és 16 darab Embreka szappanpótló ára 30 korona bérmentve, cso
magolásai együtt, utánvéttel. — Ezen szappanpótlók Németországi gyárt
mányok és teljesen pótolják az összes drága szappanokat a legkényesebb 
feliér és tarkaruhák mosásához, hástartásban: kéz, padló és edények stb. 
súroláshoz nélkülözhetetlenek. — Dr. K. Brauer berllui híres vegyész véle
ménye szerint óriási tisztitó hatása mellett fertőtlenítő is, mert a káros 
bacilusokat megöli és a legjobb zsir tartalmú nemes földből van készítve. 
Németországban és Ausztriában általános közsiiikségleíi cikket képez. Ke
reskedőknél, hástartásban, állami- és magán ipartelepeknél, továbbá kórházak, 
fogolytáborok és barakkok részére különösen ajánlhatjuk. Redelések kéretnek:

Szappanpótló anyagok Kivitele és Behozatala Csomagosz
tályába, Budapest VI., Csengery-u. 66-30. Telefon 51—94.

9J

A Drelier Antal aerfőzdéi r.-t. Frigyesi Béla újvidéki cég a

FEHÉR ŐKÖR“-HÖZ
cimzett fogadót május 1-től saját házi kezelésébe vette át éa 
a legfőbb törekvése a cégnek az lesz, hogy ezen régóta 
előnyösen ismert vendégfogadót jó ételeivel, italaival és figyel
mes kiszolgáláasal még jobban megkedveltesae Újvidék és 

környékének közönségével.

Óránként frissen csapolt Dreher-féle Korona-sör!ÚJVIDÉKI VAROK JÓD05G9ÖGVFÖRDÖ
menüm jódos giícsforrís.

Modernül épült fürdőépületben jód, fangóiszap, mór. haliéiul sós éa tengerisós- 
fürdók, szénsavas fürdők. Külön férfi és női osztállyal felszerelt hidegvizgyógy- 
fntézet — VILLAMOS GYÓGYMÓDOK. Modernül berendezett gőzfürdő és kád
fürdők. Csuz, köazvény, ischiász, idegbetegségek, mindenféle női bajok, gümös 

csontbajok, vérbaj ellen.

Autóiskola, mely soffőr és 
gőzgépkezelői vizsgálatokra

sikeresen előkészít

Gőttel János automobil műves
Petőfi-utca 98. — Telefonszám 217. — Kitűnő referenciák, 
sok évi gyakorlat, szakműhely, sajátszerzeményü szakkönyvek

Gép- és hengerolaj
valamint kőszén kátrány

minden mennyiségben kaphatóKomSós Bélánál
Újvidék, Kossuth Lajos-utca 43. szám (Örmény-utca bejárat.) 

Interurban telefon: 391. szám.

1917. május 13.
CtijjRlK rtatmams■azsmusummoamus -. ü’JMRZ

Kérjen időszaki értesítőt! 
Amatőr munkát szakszerűen 

végez!

Látványosság
a Nagyáruház (Párisi)
uj helyiségében (Jovi- 
csiu volt üzlete) a 25 
legszebben berendezett 
Kirakat. A Nagyáruhá
zát uj otthonában Kos
suth Lajos utca 44 
szám alatt minden lá
togató, vételkényszer 
nélkül, megtekinthet 
— minden árucikket. ---

K I M  k a lp o p rik ftt
az már elismert tény, 
csakis BRÚDER IST
VÁN vendéglőjében 
Fatér 1. sz. a. minden 
hétfőn este ehetünk.Villát

nyári lakást, kert- illetőleg 
szöllővei a tisztviselő- vagy 
Darányitelepen keresek meg
vételre. — Óiméin az Újvidéki 
Napló szerk. megtudható. —

Nyomatott a yillanyerőre btrmdezet Szövetkazeti Könyvnyomdában Újvidéken.
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